Analysis

Analysis Dialectica.

Quod minus amari sales Poetæ quibusdam e Stoicis æqualibus viderentur, ipse summâ quidem, vt solet, arte, sed non sine maxima impudentia sibi non indulxit, quum statim initio sermonis sic consultò singit a Damasippo Cœcione facetus, linguae turpiter aspergi. Imò verò quum inducit ipsum in fine seuerius ac liberius, quam verecundum hominem decerer, perstringentem ipsius violentiam, ignauiam, impudicitiam, ac libidinem. Quid autem est hoc aliud, nisi se tali vitiorum commemoratione turpiter ac miserè magis ac magis contaminare? quid, nisi vitam hominis turpisissimi ac fœdissimi omnibus posteris testatam perulgatamque relinquere? Neque potest hæc turpis commemoratio habere satis iustum excusationem liberalium iocorū in seueritatem Stoicorum, aliorumque vitia cum proprio dedecore notanda, nisi exemplo Demosthenis velimus Poetam tueri, qui in reprehensionibus plerisque se quoque complectebatur, vt interpres ipsius in primam Olynthiacam annotauit: τὸ ἐπαρχὸς βασιλεὺος φύγειν λαοῖς εἴσει τῷ ἐγκλημάτῳ &c. inuidiam volens vitare, seipsum accusauit. Sunt autem huius sermonis duo capita: vituperatio desidia Horatiane, multaq; fôrdis & innumerabilium vitiorum, & luxus accusatio: vnde tandem tu concludas in veroque summam esse insaniam. Vituperationis summa sic vrobius iudicatur: Vbi Horatius se receperit in suam villam sub tepidum tectum, vacuus ab interpellatoribus, vrbisq; incommidis solitus; multa præclarè ac libenter scribet: illic totum iam annum hū rebus vacuus commoratur: cur igitur tandem aliquando non aliquid in alio promisu dignum scribat? Huius argumentationis ratio, vt facile perspicis, est e subiecto & adiuncta impedimentorum vacuitate.

2. Assumptio est in quatuor primis versibus confirmata efficientibus intermissæ scriptio, vino & somno immodicis in villa: utriusque enim intemperantia est mater indiligentiae, ac præterea innumerabilium vitiorum, sicut Xenophon docet in Oeconomico.

3. Complexio est e priuantibus approbata: vinolens nihil potes scribere: tu igitur doceas sobrios & vigil aliquid scribe.

4. Eadem illustratur amotione efficientium, quæ videbantur impedimento fuisse iam institutæ scriptio.

5. Propositio est superioris syllogismi: qui videtur postulare aliam enunciatorum interpunctionem, atq; illa est nostrorum exemplarium.

6. Hæc eodem spectant, vbi Damasippus vrget ridiculæ desidiam hominis ex neglesto instituti fine: quod summa fuerit imprudentia tantos eum adiutores studiorum secum tuis asportasse, neq; villam in illis operam posuisse. Si ipsis incôlta noratur in Iccio Od. 29. l. 1. ad hæc verba, Quis neget arduis &c. ad finem usque producta.

7. Adhibentur quoque ex aduersis similibus & adjunctis argumenta ad euellendam Poetæ opinionem, qui putaret omnem inuidiam, quâ maximâ ppter Satyras flagrabat, facile existinctum iri, si studio virtutis posito, se dederet inutilissimo ac desidiosissimo otio: Quia, inquit, hoc summa consequetur Poeta contemtio, maximaq; boni nominis iactura: ex quo & brevi similitudine efficit, desidiam fugiendam, velut improbam Sirenem, quæ semper magna fuit vitiorum illecebra, magnum cupiditatum lenocinium, atque tandem perniciies semper comes meretriciae delectationis, vt damnum se-

gnitiei. Itaque usurpetur illud Ciceronis contra tam perniciosam Poetæ opinionem e prima Catilinaria, verendum certè mihi non erat, nequid, hoc parviciâ ciuium imperfecto, inuidia mihi in posteritatem redundaret. Quod si ea maximè impenderet, tamen hoc animo semper fui, ut inuidiam virtute partam, gloriam, non inuidiam purarem.

8. Grata recti consilij a Poeta facerè refertur barbato magistro & causa queritur primæ inter ipsos notitiae. Ex eo, ait Damasippus, studi te nosse, quum ego omnibus fortunis euersus tantum otium naetus sum, vt iam inde in vitam & mores aliorum inquirere cœperim.

9. Hæc alienæ vitæ inquisitio declaratur primùm distributione subiectarum mercium, in quarum aestimatione, emtione & venditione & fœnoratione olim versatus fuerat Damasippus: vnde sibi cognomen inuenit Mercuriale: quæ quidem appellatio aduentitia est e loco adiunctorum.

10. Poeta è diuersis affirms urbanè, sibi perspectam & cognitam pristinam illius negotiationem, tanquam morbum grauiissimum: sed se mirari, quemadmodum huius maculas eluere potueris.

11. Ratio sanatae depravationis pristinæ similibus declaratur: vt nouus morbus succedit veteri, eumq; sapius expellere solet: sic hæc inquisitio vita aliena succedit fôrdis negotiationi, & eam expulit.

12. Refellitur prior similitudo Damasippi dissimilitudine: liceat, inquit Poeta, tibi per me, vt e lethargico fias phreneticus, modò ne tu mihi, vt solet phreneticus Medico, infligas vulnera, pugnūq; me cadas pellāsue: vnde Poeta facerè irridet Stoicam inquisitionem, dum illam facit morbum molestijs mercaturæ & arte fœnoratoriæ grauiorem, vt Damasippus, quum hanc artem exerceret, lethargo, morbo tolerabili & innoxio, laboraret: quum autem philosophiam Stoicam coleret, phrenitide, furiosâ & perniciosa ægrotatione, correptus fuerit.

13. Quia visus est Poeta discriminem statuere inter lethargicum & phreneticum, Stoicus inde arripiuit occasio docendi paradoxum sectæ suæ, omnes stulos insuare, vt ex eo peccatorum æqualitatem induceret, quod testimonio & doctrinâ Stertini Stoici diu deinceps loquuntur explicatur: atque hic philosophus effectis describitur: primùm quod Damasippum ad philosophiam cohortatus sit: eundem a precipitio & conscientia morte auocârit: pudore virtuoso leuitat, appositorum malorum exempli, quæ sic possunt iudicari: si solus facta fore anari mutuarum iacturâ, fureres; non tibi precipitum, vel aliud mortuus genus diffuderem: Atqui omnes in hanc insania societatem se offerunt, ne, se pudore, vt tu, conscient, propter iacturam suorum bonorum: Diffusdeo igitur tibi vita desperationem ob amisionem illorum. Enim uero, dure Stertini, saluâ tuis supercilij seueritate, non est cuiquam misero & afflito consulenda ista vitæ desperatio vel in ista solitudine versanti. Est enim animi perpusilli, non posse res aduersas fortiter & constanter ferre, atque est multo animi minoris illarum causâ manus sibi asserre cruentas.

14. Hæc via & ratio docendi methodica, est unica ac perspicua, quæ a definitione rei proficiunt & per ipsius partes progreditur: sed philosophus paullò id secus facere hic videtur, atque proposuerat. Nam inquirere instituerat, quid esset rere, id est, quid esset furor & animi perturbatio: atqui definit nunc non affectionem ipsam, sed hominem ita

In tertiam Satyram

152

affectionem: cuius mens ratione, tranquillitate & constantia vacua est: ac præterea confundit haec verba, stultitia, insania, furor, more suæ disciplinæ, quæ docet aquæ in virtute esse stultum atq; insanum: aquæ hunc ac furiosum: verum Tullius sic melius 3. Tusc. hæc alia ab alijs distinguit: quia, inquit, insanum, cui accessit stultitia, latius patet, & hoc furor: itaque videtur ille definitione stultitiam declarare, quæ sit inconstans sanitatem mentis aliquantum vacans: & insaniam, quæ sit inconstans maior, & ab illius sanitate paulo remotior: utraq; tamen posse officia media prestat, communemq; vitæ culm & usitatum tueri: furor autem est vacans mentis ad omnia: unde duodecim tabule veterantur furiosum esse dominum rerū suarum: non autem insanum. Ex his certè tam definitione, quam distinctione satis constat nobis, insanum esse, atque stultum, differre inter se: aliud quoque esse rō furere, atque insanire, sicut Græca τὰ ἀρεπανέμη, ταραχησθεῖν, λυτόταν, ταραχησθεῖν, λυγῆς, ταραχησθεῖν εἰναι, uxivereθαι, τὸ μελλοντικόν ἔχειν, despere, delirare, rabie ferri, aberrare, mente captum esse, furere vehementius ac remissius ad significant: aliud deinde furiosum, atq; insanum: quod duo genera & avocas confirmant in Timæo Platoni: quorum alterū uoxia vocatur, quæ ταραχησθεῖν είναι είναι, quod partes animi ad eis solutas & fluxus officiant, ut illæ colligi nequeant ad recte indicandum: alterum δυαδικα, inepta stultitia: Sed de varijs stultitiae generibus lege Aristotelem in Probl. Encyclijs & Cor. Celsum l. 3. de medicina: quæ tamen omnia seueritas Stoicæ scholæ nō vult admittere contra legum sanctitatem & Medicorum placita & aliorum Philosophorum sententias. Admitteret quidē postea, & hæc insanæ genera agnosceret: sed ad vnum & eundem errorem illa revocabit. Hæc autem verborum rationes & notationes, aptius mihi visæ sunt Dialecticis adscribendæ ad constituendam ipsorum definitionem & distinctionem.

15. Locus est è diuersis: solus sapiens est iudicio huius paradoxi absolutus: sed omnes omnino reliqui homines stultitiam insanunt & illius iudicio constricti tenentur.

16. Iam aggreditur theticū, omnes stultos insanire, argumentis explicare: ac primum id efficit paribus: iuxta insanunt, qui te dicunt insanum: atq; tu, qui rebū planè as, flictis te perditum precipitio ibas, nisi obstetissem: profalas παράδοξως etiam hic enunciatur: quia spectatores huiusmodi desperationis, qui illam damnabant, videbatur quidem sanæ mentis esse, & tales habebatur: verum quia casum Damaski, quem miserari oportebat, ludibrio habebant, eo illi erant risu dignissimi. Quid autem hic ego dixi, casum alterius commiseratione dignum apud Stoicos? præsertim quum misericordiam hi sic definiunt, ut ea sit agriculæ animi ob alienarum misericordiarum speciem: aut tristia ex alienis malis concepta, quæ accidere imminenteribus credit: atque hunc affectum in virum sapientem minimè cadere putant, ne in suis quidem calamitatibus. Itaque Seneca lib. 2. cap. 5. de clementia scribit sectam Stoicorum male audiisse apud imperitos iam inde usque ab ipsius ætate, tanquam nimis duram & immisericordem. Objiciebatur enim illi, quod negaret ignoroscere: quod obiectum idem auctor diluit sexto post capite ibidem, nō miserebitur quidem sapiens Stoicus, sed succurret alieni lacrymis, non accedit: dabit manum naufragio, exsili hospitium, egenti stipem, non hanc contumeliosam: quæ pars maior horum, qui se misericordes videri volunt, abiicit & fastidit, quos adiuuat, contingue ab his timet: sed vi homo homini ex communi dabit: donabit lacrymū maternis filium & cathebas solui iubebit, & ludo eximet, & caderet noxiū sepeliet. At ista faciet tranquillā mente, vultu suo. Ita perbellè hic Stoicus videtur eleuare duritiem

sectæ suæ, vt præsentem affectionem ausit appellare, ritum animorum nimis miseria fauentium, quod D. Augustinus lib. 9. de ciuitate obseruavit, Stoicorum, ait, est misericordiam solere culpare: qua in hæresi Ciceronem fuisse testatur Tusculana tertia, Si sapiens in agititudinem cadere posset, posset & in misericordiam, posset & in inuidentiam: a qua tamen animaduertimus eundem deliciuisse ad Peripateticos in orat. pro Ligario, vt de hoc affectu Cæsarem in primis laudaret, nulla de tuis virtutibus plurimis nec gratior, nec admirabilior misericordia est. & in orat. pro Rosc. Am. Predia mea cu posides: ego aliena misericordia viuo. Hic autem, dico, in Seneca potest obseruari discrimen miserationis & misericordiae, vt illa in eo versetur, quum quis tangitur & angitur damno & sorte alterius misera, quod est animi pusilli ac minuti: Hæc vero, quum animus aliquius inclinatur ad alterum in opia dolore que leuantum.

17. Confirmantur illa paria similibus: quod vt duo viatores, quorum unus in sylvis ad sinistram, alter ad dextram deflexit, aquæ aberrant a recta via: sic tu notus homo mentis insanum: & is, qui te talem nominavit & irritus, aquæ insanum: In utrâque huius similitudinis parte paria sunt etiam inclusa: qualia subiiciuntur ad hæc verba: Nihilo vt sapientior.

18. Quædam est hic distributio insanæ post eius definitionem, cuius duo genera proponuntur e subiectis, quanquam ex adiunctis proposita essent, estque primum insanum genus, quod ibi timet, vbi non est opus, & in loco ruto & apero putat esse pericula, quæ ibi nulla sunt: alterum contraria insanæ ruit in vita discrimina, quæ præstissima sunt, neque tamen commone facientes parentes vel amicos, vel omnes propinquos ad rauum usque conclamantes, ut ab illis citò declinet, audit: quod posterius illustratur parium collatione: iuxta hic insanus obsurduit ad clamores præmonentium, ac Fatus ille tragurus actor, dum personam Hæc cube sustinet, vino & somno & pultus obsurduit ad inclamationem Catieni agenti partis Polydori sepulturam a matre postulantis, idem q; mater te appello, vniuerso acclama: et theatro, vbi facetè notatur Fatus, qui, quum inter scenam simulare tantum debuisset somnum, oppressus est sopore arctissimo maximeque temulento.

19. Docet similitudine, omnes comprehendendi & concludi hoc insanæ genere, quod singularibus exemplis illustrat, & ad Stoicam illius dementiae æqualitatem semper reuocat omnia: quorum enunciata è categoria relatorum petita sunt, pariter tamen tractata: iuxta statuarum emitor vano studio motus insanit, atque venditor lucro ductus, quum mercator non sit soluendo: aquæ præterea debitor atque creditor: tam denique obaratum invenit, quæ fœnator: neque vero hic venditor, creditor & fœnator è dementia soluuntur, quod emtores, debitores, & obaratores, multis syngraphis, cautionibus multis, ac iuriis laqueis constrictos teneant: ut è diuersis comprobatur: et si tu omnes tabulas, cautiones, formulas, præscriptiones & nexus habueris, quibus putas, o creditor, tibi prudenter cauisse: debitor tamen tuus fugax debitum non dissoluet, neque mutuum reddet, quod simili demonstratur: quia variis ille modis tergiversabitur, & more Protei, sese in varios transformabit habitus, & ita eluderemnes tuas tabulas & cautiones. Huiusmodi & παταραχέων ore alieno pressum Græci vocant γρυπόν & τὸς αὐτῶν λαβεῖσθαι γρύπας εἰσαπατῶντα. qui suos credores blandè fraudat.

20. Hoc fœnatoris damnum, tam prudenter pecuniae suæ cauentis, declaratur minorum collatione: Si Damaski habitus est in anus, quod rem male gessent post statuas bene emitas: quanto Nerius fœnator habendus est amerior,

Libri secundi.

amentior, qui suos nummos crediderit homini acoſto & prodigo nunquam illos diſſoluturo? Hic maioris infaniae docet eſe creditores, quam debitores. Malo autem hic agnoscere minora: quia Nerius eſt in quæſtione, ad quam fitmandam minor Damasippi infanía proſertur.

21. Stertinus omnes mentis morbo laborantes pre- parat, & maximè ambitiosos, auaros, luxuriosos, tu- perſtitiosos ad remedium ægritudinis accipiendo: vbi non eo explicat ordine res, quo propositæ fuerat. Nam ab auaris initium dicit, qui fuerant loco ſecun- do nominati & hi e loco maiorum præſcribit fortiuſ medicamentum: quia viſa eſt ipſi auaritia cæteris vitiis diſſicilior fanatu, ut e Catilina Sallustij co- gnosci potest: auaritia pecunia ſtudium habet, quam nemo ſapiens concupiuſ: ea quaſi venenis, maliſ imbuſa, corpus, a- nimumq; virilem effeminaſ: ſemper infinita & infatiabilis eſt, neq; copiā, neq; inopiā minuitur: quem quidem locum vide lib. 3. cap. 1. apud Agellum explicatum. Quod au- tem auaritia ſit pathos auaritus eſt, ex his appetit, quia priuimum variis ſemper implicata ſit criminibus: dein- de quum Homeruſ & Euripides dixerint, ille in aſſ. v. ſub finem,

Γαύτων μὲν νέος ἐγίη ὑπερ, η φιλότητος,
Μελπῆ γε γλυκερός, λικέ πενικορος ορχιθεοίο. i.
Omnium rerum eſſe ſatietaſem, & ſomni & amoris,
Et cantus ſuavis, inculpat aq; ſaltationis.

Euripides idem, νέος δὲ ταύτων:

quò illud Theognidis accedit per quandam exceptio- nē & correctionē ad infatiabilem auarorum cupi- 30 ditatem notandam & vituperandam, cuius ſitis nun- quam expletur, nec extinguitur, tale ipſius eſt pent- inerum Elegiaci,

Πάλιοι θάται, παύτοις χρήματος ἐγίη νέος. i.
Praterquam diuitiarum, cuiusq; rei eſt ſatietaſem.

Itaque diſſicultas ſanationis declaratur exemplo Sta- berij deſcripti multis factis, que tamen poſſunt partim ad luxum intempeltium, partim ad fôrdes, partim ad ambitionem, partim denique ad ſuperſtitionem referri. Hinc delabitur ad laudationem diuitiarum, 40 quam traçat ſub perſona Staberij, ex efficientibus, quod illa ſint cauſa ſola & abſoluta quiduis conſequendi: vir- tutem, famam, decū, ſapientiam, ſummam deniq; domina- tionem: vnde Ariftoteles ſcribit in hiſ ſummuſum bo- num & felicitatem a plerisque collocari lib. 1. Ethic.

22. Diſſimilibus factis priorum Aristippus Philoſo- phus deſcribitur: quia Staberim ille nihil non poſthabebat pecunia & diuitijs, nec aceruum illarum miſero meū immi- nuendi attingebat vel famelicu: hic veſt illas aſternabatur, & in mare velut impedimenta prociebat. vnde quidem 50 conficit, utrumque in vitio fuiffe, & valde deſipuſſe: ſed hoc posterius exemplum σχ' ιανῶν τοις περὶ αὐτοῖς ἀνοικο- νόν ἐγίη, non ſatis priu arguere videtur, ut horum infan- or fuerit,